
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

2 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης -Νηπιαγωγείου.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1085/2023 

απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Πι-

στοποιητικό του άρθρου 54Α του ν.  4987/2022 

(πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α.)» (Β’ 3617).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 50921/Ν1  (1)

   Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).

2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 

Μέτρα Εφαρμογής του ν.  4046/2012 και του Μεσο-

πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το άρ-

θρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 

τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου “Εγκριση των Σχεδίων των 

Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-

ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 

Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρη-

ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας 

της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο “Κύρια Σύμβαση Χρηματο-

δοτικής Διευκόλυνσης”, της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 

Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο “Σύμβαση Διευκόλυνσης 
Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ” και της Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελ-
ληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο “Διευκόλυνση 
αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων”, παροχή εξουσιοδο-
τήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων”και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 “Επείγοντα μέ-
τρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013” (Α’ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
“Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις” (Α’ 193) και την παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 “Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α΄ 176) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια 
εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - 
Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8) και το 
άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δρα-
στηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 34566/
ΙΑ/12-03-2013  κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστη-
ρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθη-
σης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις 
προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική 
απόφαση (Β’ 1584).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2900

30197

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.22 22:44:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30198 Τεύχος B’ 2900/22.05.2024

6. Την υπό στοιχεία Φ2ΓΒ/196590/Δ5/20-12-2013 
(Β’ 404/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νη-
πιαγωγείου στην εταιρεία με επωνυμία «ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΑ 
ΚΡΑΛΛΗ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ Ε.Π.Ε.» η οποία τροπο-
ποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 165120/Ν1/04-10-2017 
(Β’ 3748),100233/Ν1/28-07-2020, (Β’ 3720) και 172782/
Ν1/21-12-2024 (Β’ 5985) όμοιές της.

7. Το υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.39359/Ν1/15-04-2024 αί-
τημα των ενδιαφερομένων για τροποποίηση της άδειας 
του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου.

8. Την υπό στοιχεία ΔΑ/10866/30-03-2021 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπ’ αρ. 80/05-01-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ2ΓΒ/196590/Δ5/
20-12-2013 (Β’ 404/2014) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης - Νηπιαγωγείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία 165120/Ν1/04-10-2017 (Β’ 3748),100233/Ν1/
28-07-2020, (Β’ 3720) και 172782/Ν1/21-12-2024 (Β’ 5985) 
όμοιές της ως προς τη νομική μορφή, την επωνυμία της 
εταιρείας,το διακριτικό τίτλο και το νόμιμο εκπρόσωπο, 
ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στην εται-
ρεία «DOROTHY SNOT ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» άδεια Ιδιω-
τικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγω-
γείου για έξι (6) αίθουσες διδασκαλίας. Εξ αυτών πέντε (5) 
αίθουσες βρίσκονται στο ισόγειο, εκ των οποίων οι δύο 
(2) έχουν δυναμικότητα δεκαπέντε (15) νηπίων έκαστη, 
μία (1) δυναμικότητα δεκαεπτά (17) νηπίων, μία (1) δυνα-
μικότητα είκοσι πέντε (25) νηπίων, μία (1) δυναμικότητα 
είκοσι έξι (26) νηπίων και μία (1) στον πρώτο (1ο) όροφο 
δυναμικότητας είκοσι τριών (23) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργί-
ας του Νηπιαγωγείου είναι: «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ - 
DOROTHY SNOT Α.Ε.».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί στην οδό Κύπρου 115 στην 
Αθήνα με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων τον Ιωάννη Γιαννούδη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 17 Μαΐου 2024

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

 Αριθμ. 50926/N1 (2)

Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης -Νηπιαγωγείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244) σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσο-
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το άρ-
θρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου “Εγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της 
Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο “Κύρια Σύμβαση 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης”, της Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο “Σύμβα-
ση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ” και 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 
του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, 
με τίτλο “Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολό-
γων”, παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των 
Συμβάσεων”και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) 
και όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο πρώτο του 
ν. 4152/2013 “Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013” (Α’ 107), το άρ-
θρο 33 του ν. 4186/2013 “Αναδιάρθρωση της Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις” (Α’ 193) και 
την παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 “Κύρω-
ση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγου-
σες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσί-
ων Εσόδων” (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), του 
άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και 
λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστα-
σης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8) και το άρθρο 48 του 
ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’  3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
34566/ΙΑ/ 12-03-2013 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β’ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργι-
κή απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30199Τεύχος B’ 2900/22.05.2024

γητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την 
επικαιροποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλε-
γίου, Φροντιστηρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών 
ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτι-
σης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο 
σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική από-
φαση (Β’ 1584).

6. Την υπό στοιχεία 2612/Ν1/11-1-2023 (Β’ 100) υπουρ-
γική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου στο σωμα-
τείο με την επωνυμία «ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΓΙΑ ΜΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΗ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ "Η ΜΥΓΔΑΛΙΑ”».

7. Την από 27-3-2024 αίτηση των ενδιαφερομένων για 
τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου.

8. Την υπό στοιχεία ΔΑ/16224/21-11-2022 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπ’ αρ. 80/05-01-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 2612/Ν1/11-1-2023 
(Β’ 100) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδι-
ωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπι-
αγωγείου, ως προς τον νόμιμο εκπρόσωπο ως ακο-
λούθως:

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στο σω-
ματείο με την επωνυμία «ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΓΙΑ ΜΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΗ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ "Η ΜΥΓΔΑΛΙΑ”» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου για μία (1) 
αίθουσα διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι 
έξι (26) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - ΜΥ-
ΓΔΑΛΙΑ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Τυσσάν-
δρου 27, στην Ηλιούπολη Αττικής, με νόμιμη εκπρόσωπο 
στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων την Grimm 
Katharina Renate.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 17 Μαΐου 2024

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

 Αριθμ. Α. 1082 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1085/2023 
απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Πι-
στοποιητικό του άρθρου 54Α του ν. 4987/2022 
(πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α.)» (Β’ 3617). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 60 και της περ. η’ της παρ. 50 του άρ-

θρου 83 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδι-
κασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ,

β) των άρθρων 1 έως 8 του ν. 4223/2013 «Ενιαίος Φό-
ρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 287),

γ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/
2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικό-
τερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του 
άρθρου 41 αυτού,

δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπ’ αρ. 1/20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/
3/30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Α.Α.Δ.Ε. (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/
17-01-2020 του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

3. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022 από-
φαση του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε 
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886).

4. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1279/2013 (Β’ 3397), τις υπ’ αρ. 
1020/2014 (Β’ 74), 1205/2014 (Β’ 2518), 1004/2015 (Β’ 2), 
1015/2015 (Β’ 245) και 1114/2015 (Β’ 1093) αποφάσεις 
Γ.Γ.Δ.Ε. και τις υπό στοιχεία ΠΟΛ 1002/2017 (Β’  114), 
Α. 1137/2020 (Β’ 2423), Α. 1008/2021 (Β’ 229), Α. 1106/2021 
(Β’ 1976) και Α. 1085/2023 (Β’ 3617) αποφάσεις του Διοι-
κητή της Α.Α.Δ.Ε. σχετικά με το πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α..

5. Την υπό στοιχεία Α. 1054/2022 απόφαση του Διοικη-
τή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της διαδικασίας και λοιπών 
ζητημάτων για την ψηφιακή υποβολή αιτημάτων μέσω 
της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αι-
τημάτων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων “Τα 
Αιτήματά μου”» (Β’ 2154).

6. Την υπό στοιχεία Α. 1158/2022 απόφαση του Διοικη-
τή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός και επικαιροποίηση τύπου 
και περιεχομένου εντύπων της Φορολογικής Διοίκησης» 
(Β’ 5703).

7. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 
Α. 1085/2023 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. σχετικά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30200 Τεύχος B’ 2900/22.05.2024

με το πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α., ως προς τον χρόνο ισχύος 
των πιστοποιητικών που εκδίδονται για αποβιώσαντες 
και νομικά πρόσωπα που έχουν διακόψει τις εργασίες 
τους, για τη διευκόλυνση των φορολογούμενων και των 
υπηρεσιών.

8. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1

Προσδιορισμός του χρόνου ισχύος των πιστοποιη-
τικών ΕΝ.Φ.Ι.Α. που εκδίδονται για αποβιώσαντες και 
νομικά πρόσωπα που έχουν διακόψει τις εργασίες τους - 
Τροποποίηση της παρ. 6 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 
A. 1085/2023 απόφασης (Β’ 3617).

Στην παρ.  6 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 
Α. 1085/2023 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., μετά 
το πρώτο εδάφιο προστίθεται νέο εδάφιο και η παρ. 6, 
διαμορφώνεται ως εξής:

«6. Το πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α. ισχύει:
α) Μέχρι την ημερομηνία της πρώτης κεντρικής έκδο-

σης της πράξης διοικητικού προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. του 
τρέχοντος έτους, στις περιπτώσεις που εκδίδεται μετά 
την 1η Ιανουάριου του τρέχοντος έτους και μέχρι την 
πρώτη κεντρική έκδοση της πράξης διοικητικού προσ-
διορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. τρέχοντος έτους,

β) μέχρι την 31η Δεκεμβρίου του έτους έκδοσής του, 
στις περιπτώσεις που εκδίδεται μετά την πρώτη κεντρική 
έκδοση της πράξης διοικητικού προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
του τρέχοντος έτους.

Κατ’ εξαίρεση, το πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α., που εκδίδε-

ται για αποβιώσαντα και για νομικό πρόσωπο που έχει 

διακόψει τις εργασίες του σε επόμενο του θανάτου/

διακοπής εργασιών έτος ή στο έτος θανάτου/διακοπής 

εργασιών μετά την πρώτη κεντρική έκδοση της πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. του έτους αυτού, 

ισχύει μέχρι τη μνημόνευση και επισύναψή του σε συμ-

βολαιογραφικό έγγραφο, ανεξάρτητα από την ημερο-

μηνία ισχύος που αναγράφεται επί του πιστοποιητικού.

Η υπεύθυνη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. της παρ. 4 ισχύει μέχρι 

την 31η Δεκεμβρίου του έτους έκδοσής της.».

Άρθρο 2

Μεταβατική διάταξη - Έναρξη ισχύος

1. Τα πιστοποιητικά ΕΝ.Φ.Ι.Α. αποβιωσάντων και νομι-

κών προσώπων που έχουν διακόψει τις εργασίες τους, 

τα οποία έχουν εκδοθεί και δεν έχουν μνημονευθεί και 

επισυναφθεί σε συμβολαιογραφικό έγγραφο μέχρι τη 

δημοσίευση της παρούσας, έχουν την ισχύ που ορίζεται 

στο άρθρο 1, ανεξάρτητα από την ημερομηνία ισχύος 

που αναγράφεται επ’ αυτών.

2. Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Μαΐου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02029002205240004*


